
segunda-feira, 01 de março de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94. Na Consulta 
Pública realizada em dezembro no Município de Oriximiná, 
foi encaminhado pela Plenária presente que seria realizado 
uma Oficina de Gestão Florestal na comunidade de Boa Vista 
Trombetas, localizado do rio Trombetas, na Flota Trombetas.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE TROMBETAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211315/JOAQUIM TRINDADE VIEIRA (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 03/03/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçÃO: 73901

ERRATA DA PublICAçÃO Nº 71930
PORTARIA: 054-19/02/10

Objetivo: o servdior representará o IDEFLOR na pelanária do 
colegiado de desenvolvimento territórial sustentável da BR 
163, que acontecerá na escola Princesa Izabel, no distrito 
de Fordlandia. Esta discussão é um espaço entre o Governo 
do Estado e a sociedade civil, tendo em vista a busca pelo 
desenvolvimento do território como um todo. Desta forma , o 
principal objetivo do CODETER BR 163 é garantir a participação 
dos atores envolvidos no processo.
Fundamento Legal: no art.145 da lei n°5.810/94. O IDEFLOR é 
um órgão com atuação em todo território de influência da BR 
163, e tem contribuído constantemente nas plenárias, propondo 
politicas que contemplem as necessidades dos municípios que 
fazem parte do CODETER BR 163, além de propor ações para 
a implantação de iniciativas que promovam o Desenvolvimento 
Florestal Sustentável na região oeste do Estado do Pará.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221406/MARCIO MIRANDA FERREIRA (TÉC. EM GESTÃO 
FLORESTAL - AGRONOMIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/02/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE CONCESSÃO DE fÉRIAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 73909

PORTARIA Nº 032/2010-DG/SEGuP        DE 22 DE 
fEvEREIRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOlvE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de mARçO/2010.

NOmE CARGO PERIODO
(aquisitivo)

PERIODO
(gozo)

Ana Célia Carvalho Sampaio Aux. Administ. 2009/2010 01 a 30.03.2010

Antonia Lúcia de O. Lopes Ag. Adm. 2009/2010 01 a 30.03.2010

Elaine Caroline M. de Salles Assessora 2008/2009 01 a 30.03.2010

Maria Célia Almeida Gomes Ag. Adm. 2009/2010 01 a 30.03.2010

Maria Elizeth P. da Silva Administradora 2009/2010 01 a 30.03.2010

Nildsen Rodrigues da Silva Diretor 2009/2010 01 a 30.03.2010

Raimundo Nonato Mendes da Silva Aux. Op. 
Segurança 2009/2010 01 a 30.03.2010

Raimundo Olavo C. Moura Escrivão do 
Interior 2008/2009 01 a 30.03.2010

Rosemary da Silva Soares Ag. Adm. 2009/2010 01 a 30.03.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ fERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP.

RESOluçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 73831
RESOluçÃO Nº 001/2010 – fISP            

DE 24 DE fEvEREIRO DE 2010
O Conselho Diretor do fuNDO DE INvESTImENTO 
DE SEGuRANçA PúblICA – fISP, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na lei nº 5.739 de 09.02.93, 
regulamentada pelo Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública;
CONSIDERANDO:   o teor do OfíCIO nº. 0085/2010 – 
GAb/SEC – datado de 03.02.2010,

RESOlvE: Dispensar o servidor fRANKlIN RAmOS RIbEIRO 
– 3º. SGT/bm, da função de Auxiliar do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, designado pela RESOluçÃO nº. 
008/2005-fISP, de 01.07.2005.
- Esta RESOluçÃO entra em vigor a partir da data de 
01.02.2010, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERAlDO JOSÉ DE ARAúJO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOluçÃO Nº 146/2010-CONSEP E ANEXO
NúmERO DE PublICAçÃO: 73702
RESOluçÃO Nº 146/10 – CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da lei nº 
5.944/96, alterada por leis posteriores, c/c os Art. 2º, 8º 
inciso OII e 17, incisos I, II, IV, V e XX do Regimento Interno, 
homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO a missão institucional do CONSEP de “decidir 
acerca da política e ações de segurança pública”;
CONSIDERANDO como de competência deste Conselho, como 
órgão superior de deliberação colegiada, o exercício das funções 
deliberativa e normativa do Sistema de Segurança Pública do 
Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de definição do espaço político 
a ser ocupado pelo Conselho Nacional de Segurança Pública – 
CONASP, tendo por base os princípios e diretrizes mais votadas 
na 1ª CONSEG/ AGO 2009, com vistas ao incremento do 
diálogo entre gestores, trabalhadores de segurança pública e a 
sociedade civil;
CONSIDERANDO finalmente, aprovação unânime dos 
Conselheiros presentes na 207ª Reunião Ordinária, realizado 
nesta data de 24 de fevereiro de 2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a PORTARIA nº 001/10-CONSEP de 18 
de fevereiro de 2010 (anexa), que instituiu “ad referendum” 
do Plenário do CONSEP, a Comissão Especial que encarregar-
se-á do cumprimento de ações, que subsidiarão a apreciação 
e julgamento das metas estabelecidas no projeto de 
reestruturação do CONASP, nesta cidade de Belém/PA.
Art. 2º - Autorizar o Presidente do CONSEP, a baixar atos 
pertinentes a presente matéria, considerando a exigüidade de 
tempo para execução do calendário aprovado pelo CONASP 
transitório.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 24 de fevereiro de 
2010.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

ANEXO
PORTARIA Nº 001/10-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações prestadas na 206ª Reunião 
Ordinária do CONSEP, pela Dra. Cibele Kuss – Ouvidora do 
Sistema de Segurança Pública, sobre o processo prestes a ser 
desencadeado pelo Ministério da Justiça, nas várias regiões 
do Brasil, para definição do espaço político a ser ocupado pelo 
Conselho Nacional de Segurança Pública – CONASP;
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir “ad referendum” do Plenário do CONSEP, a 
Comissão Especial que encarregar-se-á de realizar exame/
estudo das condições de viabilidade técnica, administrativa 
e financeira do Estado do Pará, de realizar a programação de 
audiência pública e/ou consulta livre, conforme prevê o Guia 
Orientador – Consultas do Processo de Reestruturação do 
CONASP (anexo), além de encarregar-se do planejamento e 
execução do evento selecionado e aprovado.
Art. 2º - A Comissão Especial constituir-se-á da Dra. Cibele Kuss 
– Ouvidora do Sistema de Segurança Pública do Pará e membro 
do CONASP Transitório, Dra. Maria Santos do Nascimento – 
Diretora de Planejamento e Controle da SEGUP, Maj PM Élson 
Luiz Brito da Silva – Diretor de Relação com a Sociedade da 
SEGUP, DPC Leomar Narzila Maués Pereira, da Polícia Civil, que, 
sob a coordenação da primeira, terá o prazo de sete (7) dias, 
para apresentar relatório à Presidência do CONSEP, sobre a 
primeira etapa da missão.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 18 de fevereiro de 
2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 73654

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/02/2010
Vigência: 18/02/2010 a 18/05/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO POR MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES 
DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA.
Contrato: 53/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                    0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
AlTERAçÃO DE INSTRumENTO SubSTITuTIvO DE CONTRATO

NúmERO DE PublICAçÃO: 73665
Ordem de Execução de Serviço: 7
Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 03/01/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
CELA ANEXA DA SECCIONAL URBANA DA POLÍCIA CIVIL DE 
ICOARACI.
Valor: 0,00
Vigência: 03/01/2010 a 03/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                    0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçÃO: 73885

PORTARIA: 446/Df-COl.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199564/”ANDERSON MARTINS DE HOLANDA” (“SD PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5767270/”FLÁVIO MARQUES CARDOSO” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5767253/”FRANCINALDO BARROSO QUARESMA” (“SGT PM”) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
57198451/”JAKSON RODRIGUES DE ARAUJO” (“SD PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
57199846/”JOSE RIBAMAR MARCHÃO DE OLIVEIRA” (“SD PM”) 
/ 5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRImENTO DE fuNDO
NúmERO DE PublICAçÃO: 73896
ERRATA DA PublICAçÃO: 52681

PORTARIA: 1797-Df
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GIORGIO CHRISTIANO A MARIÚBA
Cargo: CAP PM CMT 23ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5782171


